
  

1 

Ceny Ministerstva vnitra za kvalitu a inovaci ve veřejné správě 

ročník 2011 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA Z ŘEŠENÍ 

 

  bronzového stupně ceny  

 stříbrného stupně ceny  

 inovace 

(zatrhněte cenu, o jakou soutěžíte) 

 

1. Název řešení:  

Recertifikace/opětovné získání certifikátu řízení kvality dle ČSN EN ISO 9001:2009 pro 
procesy výkonu státní správy v přenesené působnosti a samosprávy v samostatné 
působnosti obce s rozšířenou působností 

 

2. Autor zprávy: 

Jméno:  Ing. Ivan Prchal 
Funkce:  tajemník MěÚ Žamberk  
Organizace: Městský úřad Žamberk 
Telefon: 465 670 201 
E mail:  tajemnik@muzbk.cz 

 

3. Organizace, kde bylo řešení aplikováno:  

Městský úřad Žamberk 

 

4. Popis řešení 

4.1 Podstata řešení:  

Obhájení a opětovné získání certifikace řízení kvality (QMS) dle ČSN EN ISO 9001:2009 

 

4. 2 Důvod a cíle řešení (včetně doložení jejich měřitelnosti):  

Po dosažení první certifikace řízení kvality, kdy byly nastaveny vize, politika, obecné i 
konkrétní cíle vývoje, vytvořeny a zmapovány základní procesy důležité pro chod úřadu 
v samostatné i přenesené působnosti a udržení tohoto směru po celé certifikační období, 
bylo vyhodnoceno v tomto trendu a všech činnostech směřujících ke zkvalitňování řízení 
pokračovat a podílet se na dalším zefektivňování činností, kterými se městský úřad 
zabývá, příp. k nim přidat další procesy, které by mohly tuto snahu podpořit.  

Městský úřad Žamberk je od roku 2005 členem „Benchmarkingové iniciativy 2005“, která 
sleduje a srovnává výkonnost zapojených úřadů a tím dává jasně formulované ukazatele, 
kterým směrem je třeba orientovat další úsilí při zkvalitňování a zefektivňování činnosti. 

Městský úřad Žamberk se nezabývá pouhou otázkou striktní efektivity po ekonomické 
stránce, která by mohla ve svém důsledku ubírat vstřícnost k občanům, ale svou snahu po 
předávání kvalitní práce orientuje také právě směrem k otevřenosti a přívětivosti ke 
klientům  občanům. 

Stanovené zásady pro řízení kvality na městském úřadě (manažerské vedení, strategie, 
vize, předávání informací, stanovování, sledování a vyhodnocování cílů a úkolů, 



  

2 

zmapování a rozšiřování dokumentovaných procesů …) jsou nástrojem k dosažení 
zlepšení a cílem pro vytváření užitečných „produktů“. 

Důvodem je snaha o  co nejkvalitnější výsledky práce úřadu a jejich neustálé zlepšování. 

Cílem je co nejoptimálnější spojení ekonomiky, efektivity, kvality, zákonnosti, 
přiměřenosti a vstřícnosti jak směrem dovnitř úřadu  k zaměstnancům, tak směrem ven  
k občanům. 

Měřitelností je neustálé srovnávání s ostatními úřady, které se tohoto srovnávání nebojí  
je pro ně příležitostí ke zlepšování a přejímání vhodných „dobrých praxí“, které lze 
uplatnit k dosažení cíle. 

 

4.3 Implementace řešení:  

- zainteresované strany: vedení a zaměstnanci Městského úřadu Žamberk 

- odpovědnost za řešení:  Fórum jakosti (představitel vedení + 5 členů) 

- podpora řešení ze strany vedení: schválená „Politika jakosti“, podpora návrhů Fóra 
jakosti 

- podpora řešení ze strany zaměstnanců: přijetí „Politiky jakosti“, aktivní účast při mapování 
procesů úřadu a kontrole jejich  účinnosti a nastavení, zapojení se do systému 
předávání informací  přes vnitřní informační systém ManaDesk, vlastní motivace 
všech zaměstnanců po „užitečnosti“ a předávání  kvalitních výsledků 

- překážky: časová náročnost v přípravné fázi, přírůstek administrativy v důsledku 
dokumentování postupů, procesů a důkazů o provádění požadavků normy  

- úspěchy:  zvýšení kreditu úřadu v očích občanů po získání bronzového stupně Ceny 
Ministerstva vnitra za kvalitu ve veřejné správě za rok 2010 a zadostiučinění u 
zaměstnanců, že snaha o vyšší zabezpečení řízení kvality je oceněna a zviditelněna; 
obhájení získání certifikace pro nové období; zapojení zaměstnanců do systému řízení 
kvality na všech úrovních činností a jejich postupná ztráta obav při poskytování 
nových námětů na zlepšení 

 

 

5. Výsledky řešení 

 Jaké byly hlavní výsledky (uvést pokud možno kvalitativní i kvantitativní ukazatele)? 
Opětovné získání certifikátu kvality řízení dle ČSN EN ISO 9001:2009  
 

 Jaké nástroje pro jejich měření jste použili a jak hodnověrné jsou důkazy?  
Nástrojem pro měření bylo hlavně benchmarkingové srovnávání v rámci 
„Benchmarkingové iniciativy 2005“  důkazem jsou statisticky profesionálně 
zpracované výstupy dat, které poskytlo téměř 75 obcí a měst zapojených do 
srovnávání.  
 

 Vyskytly se nějaké specifické faktory, které mohly ovlivnit úspěch tohoto řešení? 
Ne 
 



  

3 

 Projevil se nějaký vedlejší negativní či pozitivní účinek? 
Pozitivní  zvýšení motivace zaměstnanců; vědomí, že jejich snaha a úsilí má výsledek, 
který mohou vidět nejen oni, ale i ostatní.  
 
 

6. Inovativnost a přenositelnost dobré praxe1 

- V čem spočívá inovativnost tohoto řešení? Jak se liší od jiných či podobných aplikací/přístupů? 

- Může být/bylo již toto řešení přeneseno/aplikováno v jiné organizaci či sektoru? Pokud ano, které 
jeho základní prvky? Nebo jste v tomto případě sami využili dobrou praxi od jiných organizací? 

- Jaké nejdůležitější poznatky/zkušenosti jste při realizaci řešení získali? 

- Jaké je Vaše doporučení pro ty, kteří se zajímají o implementaci tohoto  řešení ve své organizaci? 

- Souhlasíte s prezentací Vašeho řešení na nadcházející Národní konferenci kvality ve veřejné 
správě a v časopise Veřejná správa jakožto s prezentací dobré praxe? 

7. Přílohy 

 zveřejnění zapojení se do nového ročníku Ceny Ministerstva vnitra na webových stránkách města 

 certifikát č. CQS 2118/2011 

 
 
 
 
 
Datum:  06.10.2011 

Podpis:  Ing. Ivan Prchal (podepsáno elektronicky) 
 
 
 
Pozn.:  V případě ceny udílené za implementaci modelu CAF musí být přílohou závěrečné zprávy 
sebehodnotící zpráva CAF a na ni navazující akční plán zlepšování, případně vyhodnocení plnění 
předchozího akčního plánu zlepšování. Sebehodnotící zpráva musí obsahovat popis naplnění 
minimálních kritérií pro udělení daného stupně Ceny MV za model CAF.  
Pokud jsou výše uvedené informace součástí sebehodnotící zprávy, lze na ně pouze odkázat. 

                                            
1 Vyplní pouze uchazeč o cenu MV za inovaci ve veřejné správě 


		2011-10-13T06:41:44+0000
	Prchal Ivan Ing.
	Konverze dokumentu




